
 
 

Opera Pia “Cav.SalvatoreGenchi Collotti” 
Via Maestro Pintorno n. 1 

90015 Cefalù (PA) 
C.F. 82000190825 
Tel: 0921421140  

 
 

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N. 70 DEL 16.08.2024 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DEL 13.8.2024 E DELL’ALLEGATO ELENCO DEI 
CANDIDATI PARTECIPANTI AL BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI ED ESAMI, PER LA FORMAZIONE DI UNA 
GRADUATORIA PER L’ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO DI PERSONALE CON IL PROFILO PROFESSIONALE DI OPERATORE 
SOCIO ASSISTENZIALE / OPERATORE SOCIO SANITARIO (Area operatori esperti CCNL funzioni locali) 
 

L’anno Duemilaventiquattro addì Sedici del mese di Agosto in Cefalù nella sede dell'Ente, 
 

il Commissario Straordinario Dott. Davide Delia, nominato con D.A. n. 33/GAB del 10.04.2024 dell’Assessore Regionale della 
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, con l’assistenza del Segretario in carica Dott.ssa Dilaila Caramanna, in ordine 

all’oggetto sopra indicato, ha adottato la presente deliberazione: 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Vista la L. n. 6972 del 17.07.1890 – c.d. “Legge Crispi” contenente norme sulle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza 
(IIPPAB), che trova ancora parziale applicazione in materia di Opere Pie, nel territorio della Regione Siciliana;  
 
Visto il R.D. n. 99 del 05.02.1891 – approvazione dei regolamenti per l’esecuzione della legge sulle IIPPAB;  
 
Visto il D.P.R. n. 636 del 30.08.1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di pubblica beneficenza ed opere pie;  
 
Vista la L.R. n. 22 del 09.05.1986 – riordino delle IIPPAB; 
 
Vista la L. n. 127 del 17.05.1997 – misure urgenti per lo snellimento degli atti amministrativi di decisione e di controllo;  
 
Vista la L.R. n. 19 del 20.06.1997 – criteri per le nomine e designazione di competenza regionale;  
 
Vista la L. n. 328 art. 10 del 08.11.2000;  
 
Visto il D.Lgs. n. 207 del 04.05.2001 di riordino del sistema delle IIPPAB a norma dell’art. 10 della L. n. 328/2000;  
 
Visto il D.A. n. 33 del 10.04.2024 con il quale è stato nominato Commissario Straordinario dell’IPAB l’Arch. Davide Delia, 
Dipendente dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della Famiglia e delle Politiche 
Sociali; 
 
Osservato che la legge 08/11/2000 n. 328 art. 10 ed il D.lgs. 04/05/2001 n. 207 non trovano applicazione nell’ordinamento 
regionale siciliano in quanto la Regione Sicilia a norma dell’art. 14 lettera m) ha potestà legislativa esclusiva in materia di 
II.PP.A.B e che a tutt’oggi il legislatore regionale non ha ancora provveduto all’adozione di una norma di riassetto organico in 
materia di II.PP.A.B. e che pertanto in Sicilia vige, per quanto compatibile la legge n. 6972 del 17/07/1890 – c.d. “Legge Crispi” 
 



Considerato che l’Ente con il personale in organico non è nelle condizioni di erogare i servizi istituzionalmente previsti a favore 
degli anziani ricoverati non avendo personale a tempo indeterminato e, quindi si rende necessario garantire la continuità del 
servizio; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 4.6.1996 recante “Approvazione degli schemi di convenzione tipo per la 
gestione da parte dei comuni della regione dei servizi socio assistenziali previsti dalla L.R. 9 maggio 1986 n. 22” che stabilisce gli 
standards organizzativi del personale per le diverse tipologie di servizi e, in particolare della “casa di riposo per anziani”; 
 
Vista la deliberazione n. 6/E/13 del 30.5.2013 con la quale è stata approvata la pianta organica della casa di riposo in funzione ai 
succitati standards ai fini della copertura del servizio e delle attività previste; 
 
Visto il D.A. n. del con il quale si è disposta la iscrizione all’albo regionale di cui all’art. 26 della L.R. 22/86 della struttura in 
questione alla sezione “Anziani” Tipologia “Casa di Riposo” per n. 24 utenti accolti; 
 
Vista la deliberazione n. 82 del 29.12.2023 recante “Approvazione del Programma triennale del fabbisogno del personale ai 
sensi dell’art. 39 comma 1 della L. 27.12.1997 n. 449 – Triennio 2024 – 2026; 
 
Considerato che la casa di riposo è una struttura che ospita anziani in tutto o in parte autosufficienti, prestando loro assistenza 
continua nell’arco delle 24 ore allo scopo di garantirne il mantenimento e il miglioramento del benessere fisico e psichico e che, 
pertanto, il compito previsto dal D.P.R.S. 4.6.1996 per “ausiliari servizi tutelari” può essere svolto da operatori aventi quale 
qualifica “Operatore Socio – Assistenziale”; 
 
Vista la Conferenza Stato Regioni del 22.02.2021 che ha sancito l’accordo relativo alla istituzione della figura professionale di 
Operatore Socio Sanitario quale sintesi dei distinti profili professionali degli operatori dell’Area Sociale tra cui gli Operatori Socio 
Assistenziali; 
 
Visto il D.A. n. 02533/11 del 2.12.2011con il quale sono state approvate le linee guida per la riqualificazione progressiva del 
personale dell’Area Sociale in Operatore Socio Sanitario; 
 
Dato atto: 
- che, al fine di assicurare il servizio di assistenza, si è reso necessario far fronte alla carenza di personale O.S.A / O.S.S. in 
scadenza; 
- che a causa del blocco delle assunzioni, non è stato possibile coprire il fabbisogno con personale a tempo indeterminato 
(divieto di assunzioni previsto dalle direttive n. 30710 del 07.08.2014, n. 28976 del 09.09.2015 e n.8455 del 17.03.2016); 
- che questa amministrazione è venuta nella determinazione di reperire il personale di assistenza aglianziani - inquadrabile nella 
categoria B1 del C.C.N.L - mediante il ricorso a forme pubbliche nel rispetto della normativa vigente; 
 
Vista la deliberazione n. 37 del 3.6.2024 con la quale è stata indetta apposita procedura di selezione per il reperimento di 
personale a tempo determinato, ai sensi dell'art. 49 della L.R. n. 15 del 05/11/2004 e con i criteri di cui al D.P.R.S. del 
05/04/2005, relativo al profilo professionale di ausiliari servizi tutelari con la qualifica di Operatore Socio Assistenziale / 
Operatore Socio Sanitario - cat. B1 del C.C.N.L. per la formazione di una graduatoria di soggetti aspiranti ad essere assunti a 
tempo determinato pieno e/o parziale per il periodo Maggio 2024 luglio 2027; 
 
Considerato che con la medesima deliberazione è stato anche approvato il bando di selezione attinente l’avviso in questione; 
 
Vista la deliberazione n. del con la quale è stata nominata la Commissione di Valutazione dei partecipanti ammessi a selezione ai  
sensi dell’Avviso in questione, così composta : 
- Sig. Davide Delia con le funzioni di presidente; 
- Sig.ra Dilaila Caramanna, componente; 
- Sig.ra Giuseppina Fragale, componente. 
 
Considerato che la succitata deliberazione prevede che l’esame istruttorio delle istanze ai fini della loro ammissibilità sotto il 
profilo del possesso dei requisiti richiesti dal bando e della completezza documentale sarà a cura del personale amministrativo 
dell’I.P.A.B. e che, pertanto, tale compito viene assolto dagli stessi componenti della Commissione di Valutazione; 
  
Visto il verbale del 13.8.2024 con il quale la succitata Commissione di Valutazione ha provveduto e riportato le attività esperite 
sia di disamina istruttoria delle istanze pervenute ai fini della loro ammissibilità a valutazione sia alla successiva valutazione dei 
curriculae dei candidati ammessi attribuendo i punteggi previsti dall’avviso per i tre criteri indicati nello stesso; 
 



Visto l’allegato al verbale del 13.8.2024, parte integrante dello stesso, riportante l’elenco complessivo delle istanze presentate 
con i dati identificativi e distintivi (protocollo, codice di candidatura assegnato dal portale etc.), la dichiarazione di ammissibilità 
o meno, la motivazione e, per quelle ammesse a valutazione, il punteggio attribuito ai tre criteri curriculari previsti dall’avviso; 
 
Ritenuto di dover provvedere all’approvazione del succitato verbale e dell’allegato elenco; 
 
Ritenuto di dover dare pubblicità dei succitati documenti e degli esiti in essi contenuti mediante la pubblicazione sull’albo 
pretorio dell’O.P. e sul sito istituzionale nonché dandone comunicazione presso il portale InPA; 
 
Ritenuto di dover dare facoltà ai soggetti interessati di presentare, esclusivamente a mezzo pec, osservazioni o richiesta di 
chiarimenti in merito alle motivazioni dell’esclusione o al punteggio assegnato entro e non oltre giorni 5 dalla pubblicazione del 
presente verbale e dell’elenco allegato presso il sito e l’albo pretorio dell’O.P., fermo restando il diritto di presentare ricorso con 
le forme, modalità e termini previsti dalla legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Per le finalità di cui in premessa e che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, è approvato 
il verbale della Commissione di Valutazione del 13.8.2024 e l’allegato al verbale del 13.8.2024, parte integrante dello 
stesso, riportante l’elenco complessivo delle istanze presentate con i dati identificativi e distintivi (protocollo, codice di 
candidatura assegnato dal portale etc.), la dichiarazione di ammissibilità o meno, la motivazione e, per quelle ammesse 
a valutazione, il punteggio attribuito ai tre criteri curriculari previsti dall’avviso di selezione per il reperimento di 
personale a tempo determinato, ai sensi dell'art. 49 della L.R. n. 15 del 05/11/2004 e con i criteri di cui al D.P.R.S. del 
05/04/2005, relativo al profilo professionale di ausiliari servizi tutelari con la qualifica di Operatore Socio Assistenziale / 
Operatore Socio Sanitario - cat. B1 del C.C.N.L. per la formazione di una graduatoria di soggetti aspiranti ad essere 
assunti a tempo determinato pieno e/o parziale per il periodo Maggio 2024 luglio 2027. 
  

2. Ai succitati documenti e degli esiti in essi contenuti verrà data pubblicità e conoscenza mediante la pubblicazione degli 
stessi sull’albo pretorio dell’O.P. e sul sito istituzionale nonché dandone comunicazione presso il portale InPA. 
 

3.  E’ data facoltà ai soggetti interessati di presentare, esclusivamente a mezzo pec, osservazioni o richiesta di chiarimenti 
in merito alle motivazioni dell’esclusione o al punteggio assegnato entro e non oltre giorni 5 dalla pubblicazione del 
verbale e dell’elenco allegato presso il sito e l’albo pretorio dell’O.P., fermo restando il diritto di presentare ricorso con 
le forme, modalità e termini previsti dalla legge 
 

4. Dichiarare la presente immediatamente esecutiva. 
 
 
 

f.to IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Dilaila Caramanna 

 
 

 
 

f.to IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Davide Delia 

 
 

 
 
 
Per la regolarità Amministrativa, Tecnica e Contabile si esprime parere favorevole  
 
Cefalù,   16/08/2024  

f.to IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Dilaila Caramanna 

 
 

 


